
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0018 a 0061/2021 - RTR 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 93, I, da Lei nº 

8.112, de 11/12/1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 
17/12/1991, e no Decreto nº 9.144, de 22/08/2017, a aprovação ad referendum do 

Conselho Universitário, e o que consta do Processo SEI 23114.914332/2020-43, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0018/2021, de 11/01/2021 – autorizar a cessão da seguinte 
servidora, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 

Viçosa, Campus Florestal, na forma abaixo indicada: 
 
Servidor: IARA CHRISTINA SILVA BARROCA 

Cargo: Professor Associado I 
Matrícula Siape: 1578134 

Origem: Universidade Federal de Viçosa 
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano 
Função: Assessora Especial do Núcleo Estruturante da Política de Inovação - NEPI (CD 

- 02) 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 

Processo nº 23114.914332/2020-43 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0019/2021, de 11/01/2021 –1. conceder aposentadoria, por 
incapacidade permanente para o trabalho, a DILERMANO FONTES PIMENTEL, 

matrículas 4147-5/UFV e 0428574-6/Siape, ocupante da vaga 337117 do cargo de 
Motorista, nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, 
I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional 

nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.912499/2020-
70). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
2 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0020/2021, de 12/01/2021 – designar a servidora MARISA 
IMACULADA VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para 

substituir o Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 
0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, 
no período de 1º a 12 de fevereiro de 2021, por motivo de férias regulamentares do 

titular (Processo SEI 23114.900109/2021-08). 
 

PORTARIA Nº 0021/2021, de 12/01/2021 – 1. conceder ao viúvo AUGUSTO 
ANTÔNIO CARELLI uma cota de pensão civil instituída pela servidora aposentada 
MARIA CÉLIA SILVA CARELLI, matrículas 5754-1/UFV e 0429384-6/Siape, em razão 

de seu falecimento ocorrido em 5 de dezembro de 2020, por força do disposto nos 
arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 5 de dezembro de 2020 (Processo SEI 

23114.914150/2020-72). 
 
PORTARIA Nº 0022/2021, de 12/01/2021 – reconhecer o exercício do Professor 

ADENILSON ABRANCHES MONTEIRO, matrículas 7780-1/UFV e 1260976-8/Siape, em 
substituição ao Professor ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrículas 7086-6/UFV e 

0431341-3/Siape, no cargo de direção de Diretor do Colégio de Aplicação, CD-4, da 
Pró-Reitoria de Ensino, no período de 05 a 07/01/2021, por motivo de afastamento do 
titular (Processo SEI 23114.900064/2021-63). 

 
PORTARIA Nº 0023/2021, de 13/01/2021 – designar os membros abaixo para, 

sob a presidência do primeiro, comporem comissão técnica com a finalidade de, no 
prazo de 2 (dois) anos, implantar, direcionar, divulgar, captar recursos e acompanhar 
todas as ações relativas ao Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) Institucional da 

UFV (Processo SEI 23114.900439/2021-95): 
 

Servidor Matrícula/UFV Órgão 

Silvia Eloiza Priore 6406-8 DNS 

Amarildo José Brumano Kalil  Emater 

Bianca Aparecida Lima Costa 11132-5 DER 

Bruno Barbosa de Oliveira 8721-1 CRP 

Cristhina Martins Lopes 12168-1 DAL 

Deyziane de Jesus Pereira Silva  Acadêmico - DCE 

Elias Vasconcelos Rezende 6765-2 CAF 

Fátima Ladeira Mendes Duarte 7804-2 DNS 

Flávia Cristina Santana 12159-2 DMT 

Gianni Karina Fontes de Faria  Emater 

Júlio César Mendes Caetano 11858-3 DMT 

Karina Lopes Chequer Bicalho  Emater 

Luana Cupertino Milagres 12632-2 DAL 

Marcelino Soares  Emater 

Marília Lelis Ribeiro 8989-3 CRP 

Margareth do Carmo Cruz Guimarães  Emater 

Renata Bitencourt Duarte 8411-5 DNS 

Renata de Oliveira Castro 10177-x CAF 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
3 

 

 

 

 

Servidor Matrícula/UFV Órgão 

Ricardo Henrique Silva Santos 7214-1 DAA 

 
 

PORTARIA Nº 0024/2021, de 13/01/2021 – designar o servidor FREDERICO 
GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, para 

substituir a Professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 
12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, no cargo de direção de Assessora Especial, CD-4, 
da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 13 a 25/01/2021, por motivo de 

férias regulamentares da titular, e reconhecer o exercício do servidor nesse cargo nos 
dias 11 e 12/01/2021, pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.900432/2021-73). 

 
PORTARIA Nº 0025/2021, de 13/01/2021 – designar a servidora EDNA 
VALDIRENE DE FREITAS, matrículas 10793-X/UFV e 1914363-2/Siape, para substituir 

o servidor LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape, no 
cargo de direção de Diretor Administrativo-Financeiro, CD-4, do Campus UFV-Rio 

Paranaíba, no período de 1º a 5 de fevereiro de 2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.913771/2020-39). 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da 

União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 5º, §3º, da Medida Provisória 
nº 2.174-28, de 24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 
12/09/2018, e o que consta do Processo SEI 23114.900175/2021-70, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0026/2021, de 14/01/2021 – reverter a jornada de trabalho 

reduzida do servidor MARCÍLIO RODRIGUES MARTINS, matrículas 8345-3/UFV e 
2464225-1/Siape, ocupante do cargo de Contador, nível de classificação E, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 08, concedida pela Portaria nº 0887/2018, de 

17/08/2018, alterando a jornada para 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas 
diárias. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0027/2021, de 14/01/2021 – exonerar, a servidora SABRINA 
PIERRE ALMEIDA GUIMARÃES, matrículas 10923-1/UFV e 1954216-2/Siape, da 
função gratificada de Chefe de Seção – Expediente, FG-7, da Diretoria de 

Comunicação Institucional, da Reitoria, a partir de 29 de janeiro de 2021 (Processo 
SEI 23114.900616/2020-52). 

 
PORTARIA Nº 0028/2021, de 14/01/2021 –1. exonerar, a pedido, a Professora 

IARA CHRISTINA SILVA BARROCA, matrículas 8664-9/UFV e 1578134-1/Siape, da 
função gratificada, de Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, FG-1, do 
Campus UFV-Florestal, a contar de 11 de janeiro de 2021; 2. designar o Professor 

HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
4 

 

 

 

 

1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.900548/2021-11). 

 
PORTARIA Nº 0029/2021, de 14/01/2021 – 1. alterar a Portaria nº 0582/2020, 
de 04/12/2020, que trata da substituição do Professor LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, 

matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas, CD-2, por motivo de férias regulamentares, que passa a ser no 

período de 19/01/2021 a 02/02/2021; 2. manter inalteradas as demais disposições 
(Processo SEI 23114.912696/2020-99). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Vice-Reitora 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0030/2021, de 15/01/2021 – reconduzir a Professora KÁTIA DE 

LOURDES FRAGA, matrículas 8537-5/UFV e 1533405-1/Siape, à função comissionada 
de Coordenador do Curso de Graduação em Comunicação Social/Jornalismo, FUC-001, 

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, a contar de 13 de janeiro de 2021 
(Processo SEI 23114.914087/2020-74). 
 

PORTARIA Nº 0031/2021, de 15/01/2021 – designar o servidor EDIVALDO DA 
SILVA PINTO, matrículas 12101-0/UFV e 2265086-8/Siape, para substituir o servidor 

LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrículas 10416-7/UFV e 1833492-2/Siape, no cargo 
de direção de Gerente de Projetos e Contratação de Obras, CD-3, da Pró-Reitoria de 
Administração, no período de 18/01/2021 a 06/02/2021, por motivo de férias 

regulamentares do titular. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0032/2021, de 18/01/2021 – autorizar o afastamento, do País, do 
Professor Associado ANDREZA VIANA NERI, matrículas 8813-7/UFV e 1647962-
1/Siape, no período de 1º de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, para realizar 

o pós-doutorado na área de Ecologia Vegetal, na Norwegian University of Life 
Sciences, Noruega, com ônus Capes/Print (Processo SEI 23114.901161/2020-92). 

 
PORTARIA Nº 0033/2021, de 18/01/2021 – autorizar o afastamento, do País, do 
Professor Adjunto IAN MICHAEL TROTTER, matrículas 12338-2/UFV e 2372528-

4/Siape, no período de 1º de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, para realizar 
o pós-doutorado na área de Economia dos Recursos Naturais, na Norwegian University 

of Life Sciences, Noruega, com ônus Capes/Print (Processo SEI 23114.901143/2020-
19). 
 

https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php
https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
5 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0034/2021, de 18/01/2021 –1. exonerar, por término de 

mandato, o Professor LEONARDO LOPES BHERING, matrículas 10310-1/UFV e 
1624950-2/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Genética e Melhoramento, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias; 2. 
designar o Professor FELIPE LOPES DA SILVA, matrículas 11307-7/UFV e 2040809-
1/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo 

SEI 23114.900403/2021-10). 
 

PORTARIA Nº 0035/2021, de 11/01/2021 – designar o servidor WANIL ARLINDO 
LADEIRA, matrículas 7014-9/UFV e 0431282-4/Siape, para ocupar interinamente a 

função gratificada de Chefe de Serviço - Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio 
Ambiente, FG-3, da Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio 
Ambiente, da Pró-Reitoria de Administração, em razão do falecimento do 

servidor JOSÉ IRINEU SOARES, matrículas 7050-5/UFV e 0431293-0/Siape (Processo 
SEI 23114.900654/2021-96). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, §3º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, e o que 

consta do Processo SEI 23114.900579/2021-63, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0036/2021, de 19/01/2021 – reverter a jornada de trabalho 

reduzida da servidora ALETHEIA PATRICIA RIBEIRO DE ANDRADE, matrículas 8652-
5/UFV e 1577525-1/Siape, ocupante do cargo de Administrador, nível de classificação 

E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 09, concedida pela Portaria nº 
0944/2014, de 03/07/2014, alterando a jornada para 40 (quarenta) horas semanais e 
8 (oito) horas diárias, a partir de 1º de fevereiro de 2021. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.900537/2021-22, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0037/2021, de 19/01/2021 – 1. exonerar, a pedido, o servidor 
VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrículas 12791-4/UFV e 1393987-7/Siape, do 
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação 

Auxiliar, nível 401, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em 
regime de dedicação de 40 (quarenta) horas, código de vaga 922843, a partir de 1º 

de fevereiro de 2021; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
6 

 

 

 

 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0038/2021, de 19/01/2021 – designar o servidor ALISSON PENNA 
DE SOUZA, matrículas 10099-4/UFV e 1742256-9/Siape, para substituir o servidor 

WILSON DE ALMEIDA ORLANDO, matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, no cargo 
de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no 

período de 18 a 22/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo 
SEI 23114.900661/2021-98). 
 

PORTARIA Nº 0039/2021, de 21/01/2021 – 1. retificar a Portaria nº 0564/2020, 
de 30/11/2020, publicada no Diário Oficial da União de 1º/12/2020, Seção 2, p. 41, 

que trata da alteração da aposentadoria do servidor ANTONIO MOREIRA DE LIMA, 
matrículas 0579-7/UFV e 0430510-1/Siape, onde se lê “para proventos proporcionais 

à razão de 33/35 (trinta e três trinta e cinco avos)”, leia-se "para proventos 
proporcionais à razão de 34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos)”; 2. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912121/2020-76). 

 
PORTARIA Nº 0040/2021, de 21/01/2021 – designar a servidora MARIANA 

MENDES FIALHO LEMOS, matrículas 10406-X/UFV e 1522542-1/Siape, para substituir 
o Professor EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-
1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, no 

período de 21 a 23/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo 
SEI 23114.900933/2021-50). 

 
PORTARIA Nº 0041/2021, de 21/01/2021 – designar os servidores técnico-
administrativos abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem comissão 

técnica com a finalidade de, no prazo de 20 (vinte dias), avaliar as opções disponíveis 
e indicar o sistema informatizado mais adequado para o controle eletrônico de 

frequência no âmbito da UFV, com vistas ao atendimento ao disposto no art. 3º, § 3º, 
da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 125, de 03/12/2020 (Processo SEI 
23114.900902/2021-07): 

 
Servidor Matrícula/UFV Órgão 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 PGP 

Bruno Rodrigues da Silva 11562-2 PGP 

Carlos Antônio Bastos 8830-7 DTI 

Maria Lúcia Martins 7541-8 DTI 

 
PORTARIA Nº 0042/2021, de 25/01/2021 – 1. retificar as Portarias nºs 
0531/2020, de 23/11/2020, e 0040/2021, de 21/01/2021, onde se lê “matrículas 

10406-X/UFV e 1522542-1/Siape”, leia-se “matrículas 10406-X/UFV e 1522542-
1/Siape”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processos SEI 

23114.911976/2020-80 e 23114.900933/2021-50). 
 
PORTARIA Nº 0043/2021, de 25/01/2021 – designar a servidora CAMILA 

HENRIQUES DE PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, para substituir o 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
7 

 

 

 

 

servidor FERNANDO ANTÔNIO SILVA FRUTUOSO, matrículas 8245-7/UFV e 1454591-
1/Siape, no cargo de direção de Contador-Geral, CD-4, da Diretoria Financeira, da 

Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 25/01 a 04/02/2021, por 
motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o exercício da servidora 
nesse cargo no período de 21 a 24/01/2021, pelo mesmo motivo (Processo SEI 

23114.900659/2021-19). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 5º, §3º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 

24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, e o que 
consta do Processo SEI 23114.911117/2019-57, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0044/2021, de 25/01/2021 – reverter em integral a jornada de 

trabalho reduzida da servidora RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrículas 12555-
5/UFV e 2999156-3/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível 
de classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 03, concedida pela 

Portaria nº 1.488/2019, de 19/12/2019, retornando para 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias, a partir de 1º de fevereiro de 2021. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.903389/2020-17, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0045/2021, de 26/01/2021 – 1. alterar a Portaria nº 3/2021, de 

04/01/2021, publicada do DOU de 05/01/2021, Seção 2, p. 21, que trata do 
afastamento, do País, do Professor Associado MARCIO ARÊDES MARTINS, matrículas 

8448-4/UFV e 1511682-7/SIAPE, que passa a ser no período de 1º de maio de 2021 a 
30 de abril de 2022; 2. manter inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.914013/2020-38, resolve: 

  
PORTARIA Nº 0046/2021, de 26/01/2021 – declarar vago, em razão de posse 

em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente de Laboratório, nível de 
classificação C, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 05, código de vaga 
871844, ocupado pelo servidor PAULO SÉRGIO BALBINO MIGUEL, matrículas 11376-

X/UFV e 2048138-4/Siape, a partir de 28 de janeiro de 2021. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.900131/2021-40, resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
8 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0047/2021, de 27/01/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUIZ FERNANDO 
REIS, matrículas 5757-6/UFV e 0429386-2/Siape, ocupante da vaga nº 337848 do 
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível 

701, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 
declarar vago o referido cargo. 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, §3º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, e o que 

consta do Processo SEI 23114.901130/2021-12, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0048/2021, de 27/01/2021 – reverter em integral a jornada de 

trabalho reduzida da servidora DÉBORA SOARES VIEIRA, matrículas 12052-9/UFV e 
2248844-1/Siape, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, nível de 

classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 04, concedida pela 
Portaria nº 1.501/2019, de 26/12/2019, retornando para 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias, a partir de 1º de fevereiro de 2021. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0049/2021, de 27/01/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor SILVIO DE FARIA, matrículas 0529-0/UFV e 0427003-

0/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.244/1993, de 19/10/1993, publicada no 
DOU de 22/03/1993, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 
34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da 

Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.901089/2021-84). 

 
PORTARIA Nº 0050/2021, de 27/01/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JOSÉ BALBINO GOMES, matrículas 1208-4/UFV e 0427264-

4/Siape, aposentado conforme Portaria nº 945/1992, de 30/07/1992, publicada no 
DOU de 05/08/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 

30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição 
Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à aposentadoria do 
referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3. 

manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.901118/2021-16). 
 

PORTARIA Nº 0051/2021, de 27/01/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JOSÉ ROBERTO SÃO JOSÉ, matrículas 0299-2/UFV e 
0426892-2/Siape, aposentado conforme Portaria nº 744/1992, de 17/06/1992, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
9 

 

 

 

 

publicada no DOU de 23/06/1992, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 31/35 (trinta e um trinta e cinco avos), nos termos do art. 

40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. 
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.901119/2021-52). 
 

PORTARIA Nº 0052/2021, de 27/01/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor VICENTE DE MELO, matrículas 1547-4/UFV e 0427383-

7/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.090/1992, de 08/09/1992, publicada no 
DOU de 10/09/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 
30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição 

Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.901092/2021-06). 

 
PORTARIA Nº 0053/2021, de 27/01/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor ODUVALDO OTOMAR, matrículas 1073-1/UFV e 0427205-
9/Siape, aposentado conforme Portaria nº 155/1995, de 30/01/1995, publicada no 
DOU de 1º/02/1995, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 

34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da 
Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter 

inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.901077/2021-50). 
 
PORTARIA Nº 0054/2021, de 27/01/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor MAURÍCIO ANTONIO BARBOSA, matrículas 0810-9/UFV e 
0427096-0/Siape, aposentado conforme Portaria nº 577/1992, de 07/05/1992, 

publicada no DOU de 11/05/1992, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 

aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.901122/2021-76). 
 
PORTARIA Nº 0055/2021, de 27/01/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor PAULO ANTONIO SANT'ANNA, matrículas 0398-0/UFV e 
0426934-1/Siape, aposentado conforme Portaria nº 645/1992, de 20/05/1992, 

publicada no DOU de 25/05/1992, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 

aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.901121/2021-21). 
 
PORTARIA Nº 0056/2021, de 28/01/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ELIANA MARIA 
RAMIRO BENEVENUTE, matrículas 7091-2/UFV e 0431344-8/Siape, ocupante da vaga 

nº 339445 do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
10 

 

 

 

 

DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. exonerar a referida servidora da 

função gratificada de Chefe de Seção – Expediente do Departamento de Letras, FG-7, 
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 3. declarar vago o referido cargo 
(Processo SEI 23114.912127/2020-43). 

 
PORTARIA Nº 0057/2021, de 28/01/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ FRANCISCO 
FIALHO, matrículas 5827-0/UFV e 0429431-1/Siape, ocupante da vaga nº 337889 do 
cargo de Vigilante, nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 

06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo 

(Processo SEI 23114.902137/2020-71). 
 
PORTARIA Nº 0058/2021, de 28/01/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GERALDO ROSA DA 
SILVA, matrículas 5331-7/UFV e 0429140-1/Siape, ocupante da vaga nº 337630 do 

cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 

DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019;  2. declarar extinto o referido cargo 

(Processo SEI 23114.908606/2020-65). 
 
PORTARIA Nº 0059/2021, de 29/01/2021 – 1. conceder à viúva MARIZA 

APARECIDA CORREA LELLES uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 
aposentado JOSÉ GABRIEL DE LELLES, matrículas 0759-5/UFV e 0427063-3/Siape, 

em razão de seu falecimento ocorrido em 14 de janeiro de 2021, por força do disposto 
nos arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 

referida pensão a contar de 14 de janeiro de 2021 (Processo SEI 
23114.901167/2021-41). 

 
PORTARIA Nº 0060/2021, de 29/01/2021 – 1. conceder à viúva MÁRCIA 
QUINTELA LUCCA ARANTES QUEIROZ uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 

aposentado RICARDO ARANTES QUEIROZ, matrículas 5744-4/UFV e 0430871-
1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 19 de janeiro de 2021, por força do 

disposto nos arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da 
Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o 
pagamento da referida pensão a contar de 19 de janeiro de 2021 (Processo SEI 

23114.901013/2021-59). 
 

PORTARIA Nº 0061/2021, de 29/01/2021 – designar o Professor LEONARDO 
GONÇALVES PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 1862989-2/Siape, para substituir o 
Professor TACIANO OLIVEIRA DA SILVA, matrículas 11439-1/UFV e 1662609-8/Siape, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/21) 

 
11 

 

 

 

 

no cargo de direção de Pró-Reitor de Administração, CD-2, no período de 1º a 12 de 
fevereiro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.901441/2021-81). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

